
2005/2006 Pavel Břichnáč 1.roč. Ge-Ka 

UNIVERZITA KARLOVA 
Přírodovědecká fakulta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hodnocení regionálních rozdílů produkce brambor v ČR 
 

(cvičení z ekonomické geografie) 



 1  

3.1 Zadání: 
Zhodnoťte regionální rozdíly produkce brambor v ČR pomocí geografického mediánu.  
 
Výsledek geografického mediánu je vidět na příloze. Je vidět, že pokud se medián konstruuje od 
západu k východu, probíhá hranice oddělující obě poloviny produkce přibližně v severojižním směru a 
to po východních hranicích okresů Semily, Jičín, Nymburk, Kolín, Kutná Hora, Benešov, Pelhřimov a 
Jindřichův Hradec. Celková produkce brambor v roce 1992 byla 2,033 mil. t. 1. polovina produkce 
načítaná od západu tvořila 49,7 %, tedy 1,011 mil. t. Nejmenší produkce byla v uvažovaném roce 
dosažena v okrese Sokolov a to pouze 762 t. Tento fakt je ovlivněn samotnou rozlohou okresu a 
nepříznivými klimatickými klimaticko-geografickými podmínkami pro pěstování brambor. Naopak 
největší produkce byla zaznamenána v okrese Pelhřimov a to úctyhodných 162 000 t. Zdůvodnění je 
opět jednoduché, okres Pelhřimov je tradiční pěstitel brambor a poměrně velká rozloha k veliké 
produkci jen přispívá. Z celkem 43 okresů, které tvoři polovinu produkce je 32 z nich nadprůměrných. 
Průměrná sklizeň na okres byla 24 783 t.  
 
3.2 Zadání: 
Sestrojte výsečový nebo sloupcový graf podle krajů. 
 

Produkce brambor v roce 1992 podle krajů [t]

281 468

42 913

24 783

295 927

90 759

79 694

135 396

46 330

626 911

120 102

49 751

127 342

85 869 Střední čechy
Ústecký
Karlovarský
Jihočeský
Jihomoravský
Královéhradecký
Moravskoslezský
Zlínský
Vysočina
Plzeňský
Libererecký
Pardubický
Olomoucký

 
Graf 1: Rozdělení produkce brambor podle jednotlivých krajů (podle krajů vzniklých v roce 2000) 

 
Kraj Produkce [t]
Vysočina 626 911
Jihočeský 295 927
Střední Čechy 281 468
Moravskoslezský 135 396
Pardubický 127 342
Plzeňský 120 102
Jihomoravský 90 759
Olomoucký 85 869
Královéhradecký 79 694
Liberecký 49 751
Zlínský 46 330
Ústecký 42 913
Karlovarský 24 783

Tab 1: Produkce brambor v roce 1992 podle krajů 



 

 2  

Na grafu 1 je vidět, že naprosto dominantním krajem v produkci brambor v roce 1992 byl okres 
Vysočina. S 627 tis. t více než dvojnásobně převyšoval v pořadí druhý – Jihočeský. Třetí produkčně 
největší je Jihočeský kraj, který se od Jihočeského neliší o více než 5 %. Poslední 4 kraje – Liberecký, 
Zlínský, Ústecký a Karlovarský nedosáhly ani magické hranice 50 000 t, přičemž poslední jmenovaný 
kraj s 24 783 t nedosahuje ani 4 % produkce kraje vysočina. Je to jistě dáno tím, že Karlovarský kraj je 
rozlohou velmi malý a také tím, že jeden ze tří přispívajících okresu – Sokolov, dosahuje 
celorepublikově nejmenší produkce. 
Průměrná produkce na kraj je 154,4 tis. t. Tuto hranici překročily pouze 3 výše zmíněné kraje, zbylých 
10 krajů je produkčně podprůměrných. Průměru se nejvíce přibližuje kraj Moravskoslezský, který 
vykázal produkci 136 tis. t.  
 
Použité zdroje: 
 
1. Český Statistický Úřad. Okresy České republiky. Praha 1995 


